UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Catechesis Pverilis**

**Melanchthon, Philipp**

**Lipsiae, 1543**

**VD16 M 2628**

Quid praecipit octauum praeceptum?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33561**

## DE DECALOGO.

Deus exerceri fidem, quæ si adesset, liberaliores  
essemus in hoc genere officiorum. Si enim uerè  
expectaremus à Deo facultatum conscruationē,  
profecto libentius largiremur.

## DE OCTAVO PRAECEPTO.

Quid præcipit octas  
uum præceptum?

**I**ubet ut propter Deum præstetur ueritas in  
omni uita, dictis & factis, ac nominatim in iu-  
dicijs, in contractibus & in pactis, requirit  
ueritatem. Vide autem quām late pateat hoc præ-  
ceptum, regit iudicia, pacta, contractus, & com-  
pleteatur partem iustitiae particularis, scilicet  
quæ uetat ne fraude & per calumnias alij lēdan-

**Duplices** iniuriæ. Sunt enim duplices iniuriæ. Aliæ fiunt ui, a=  
iniuriæ. liæ sine ui manifesta, sed dolo & fraude fiunt. Vio-  
lentia prohibetur in quinto & septimo præce-  
pto. Hic prohibentur mendacia, imposturæ, ca=  
lumniæ. Ita sparsa est iustitia particularis in hæc  
præcepta. Nam iustitia particularis prohibet in  
iurias utriusque generis. Porro hæc uirtus quæ  
uetat mendacia et calumniæ, uocatur ueritas. Ut  
autem superiora præcepta alias partes reipubli-  
cæ munierunt, ita hoc præceptum munit iudicia,  
pacta & contractus. Facile autem possunt agno-  
sci peccata.

Sci peccata crassiora pugnantia cum hoc præcep-  
pto. Ut enim hīc confirmantur iudicia & om-  
nia forensia officia, si rite & bona conscientia  
fiant, sicut & iuramentum de calumnia præci-  
pit, ita econtra damnantur omnes falsæ & ca-  
lumniosæ accusationes & defensiones & senten-  
tiæ in iudicijs. Denique tota sophistica foren-  
sis, item falsa testimonia & consilia, item deprava-  
tio artium & rectæ doctrinæ, item uiolatio pa-  
etorum & promissorum in contractibus. Deniq;  
insidiosa simulatio aut occultatio in moribus ex-  
uita, quia ueritas non mō in pactis, promissis aus  
iudicijs requiritur, sed etiam in tota uita, uideli-  
cet cādor, simplicitas.i. rectitudo seu ingenuitas,  
que facit ne temere de alijs suspicemur, ut dex-  
trè interpretetur aliorum dicta aut facta, ne si  
nistra interpretatione depravemus probabiliter  
dicta aut facta, ne insidiosa occultatione capte-  
mus aliquod ταλαιούτημα, ne sit in amicitia si-  
mulatio, sed luceat in dictis & factis & omni cō-  
suetudine rectitudo quædam, & appareat nos se-  
rio et bono studio agere omnia, quæ ostendimus,  
& præ nobis ferimus. Talis ingenuitas attribui-  
tur Achilli apud Homerum, qui ait se odiisse ut  
mortē eos qui aliud dicunt, aliud sentiunt. Et si aie-  
re maximè decet heroicos uiros hæc ingenuitas,

**H** 2 tamen

tamen requiritur in omnibus, ac maximè in ex-  
plicatione doctrinarum. Sed præceptum Dei nō  
modo uirtutē ipsam requirit, sed etiam postulat  
ut referatur ad gloriam Dei, hoc est, ut amemus  
et præstemus ueritatem, ut Deo obediamus. Et  
et uulgare uitium maledicentia, uidelicet illorū  
qui libenter serunt de alijs sermones, quibus eo-  
rum fama lēditur, aut qui delectantur acerbitate  
aut scurrilitate conuictiorum, aut qui obtrē-  
ctant alienæ existimationi. Hæc omnia uulgo de-  
tractionem uocant. Et alias hæc consuetudo ex  
naturæ uanitate oritur. Quosdam enim hi ser-  
mones sine ulla caussa delectant, tantum propter  
naturæ uanitatem. Alias ex ambitione et inuidia:  
Interdum species est adulatio[n]is maledicere alijs  
in aliquorum gratiam. Sunt etiam quædam di-  
stortæ naturæ adeo uirulentæ et plenæ liuorum,  
et suspicaces, ut sola naturæ malevolentia sine  
alijs cau[er]sis impellat eos ad maledicendum. Quo  
in genere peccant non tantum qui serunt fabel-  
las, aut crimina de alijs, sed etiam auditores, qui  
libenter uel auide audiunt, sicut Pindarus in-  
dixit, Inuidis obsonium esse maledicta. Cum au-  
xiliari cogi- tem hoc uitium sit communiſſimum, discamus fre-  
atōis narc linguam, et corrigamus morbos animi, qui  
θονεγοῖς aut pariunt aut confirmant linguae petulantiam,  
et me-

**E**t meminerimus eam pugnare cum hoc præcepto, Non dices falsum testimonium. Et Christus ait, Nolite iudicare, ne iudicemini.

Sed hic queritur, an non licet manifesta & publica uicia reprehendere? Respondeo, Sententia Christi, Nolite iudicare, non prohibet officium iudicis, aut contionatoris, sed prohibet priuatam maledicentiam, & in rebus dubijs calumnias. Est autem priuata maledicentia, quandocum Priuata que extra iudicium, aut contionem, aut delibera= maledictione, aut piam castigatione, dicuntur in alios cōcentia. uicia, etiam si uera et manifesta sunt, ubi uidelicet nō dicuntur, ut uel ille emendetur qui accusatur, uel cōsulatur alijs, sed erūpunt aut ex naturae uanitate, aut ex morbo animi. Porro hoc tempore est usitatum maledicere summis atque infimis, et præsertim principibus & doctoribus, imò ipsis etiam artibus, & saepe in rebus dubijs calumniose reprehenduntur, ubi ea quæ sunt ambigua, nō erant in deteriorem partem interpretanda. Multo plus peccant, qui recte facta aut dicta calumniose deprauant, sicut saepissime accidit. Porro quam turpis res sit & Dico displicens calumnia, hoc potest animaduerti, quod ab hoc uitio autor peccati diabolus nomen habet. Et hoc loco sciendum est, eos qui falsas fabulas de alijs scriunt, de-

H 3 bere

bere illis restitutionem famæ , sicut in furto de-  
bent restitutionem rerum, quia inter bona exter-  
na præcipuum est bona existimatio. Recte enim  
dicitur, **B**ona conscientia nobis opus est, bona fa-  
ma autem de nobis opus est proximis. Nam ho-  
nesta opinio iuitat alios ad uirtutem, ideo in-  
prouer. scriptum est, **M**elius est nomen bonum,  
quām diuītiae multæ. Et **E**cclesiastici 41. **C**uram  
habeto de bono nomine, hoc enim præstantius  
est mille thesauris. Et extat uersiculus, **H**onestus  
rumor alterum patrimonium est. Et grauiſſime  
inquit **G**erson, Nonnunquam facilius satisfit pro  
homicidio corporali & furto , quām pro calu-  
nnia. Et de his qui dicunt conuictia gubernatori-  
bus ecclesiarum, ait **A**nacletus, **P**eteriores sunt,  
qui doctorum uitam morēsque calumniantur,  
quām qui diripiunt aliorum prædia.

**A**n omne mendacium  
est mortale peccatum?

**M**endacia & in hoc præcepto prohiben-  
tur et alibi. Nam **L**euit.19. scriptum est,  
**N**on mentiemini, nec decipiet unusquis-  
que proximum suum, non eris calumniator, nec  
**M**entiri susurro in populo. Est autem mentiri, aliud loqui  
**quid.** quām sentias, seu disimulata ueritate falsum dice-  
re, id